SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Ndérmarrésisé dhe Inovacionit
Titulli i 1éndés: Menaxhimi i zinxhirit té furnizimit

Niveli: Master

Statusi i léndés: Obligative

Viti i studimeve: 1

Semestri: 11-té

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi (ECTYS): 6

Koha / lokacioni: USHAF

Meésimdhénési i 1éndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés

Kjo 1€nd€ synon t€ pajis€ studentét e nivelit Master me njohuri té
avancuara teorike dhe praktike mbi konceptet, proceset dhe
strategjité e menaxhimit t€ zinxhirit t€ furnizimit (Supply Chain
Management — SCM). Lénda fokusohet né integrimin e
aktiviteteve nga furnizuesit tek konsumatorét finalé, duke
pérfshiré planifikimin, burimin, prodhimin, shpérndarjen dhe
logjistikén, né€ ményré qé t€ maksimizohet vlera pér klientin dhe
té arrihet avantazh konkurrues né tregjet globale.

Gjaté kursit, studentét do té eksplorojné praktikat mé t€ mira dhe
qasjet inovative né menaxhimin e zinxhirit t€ furnizimit, duke
pérfshiré pérdorimin e teknologjive t€ reja, inteligjencés
artificiale, analiz€s s€ té dhénave dhe transformimit digjital.
Vémendje e vecanté do t’i kushtohet menaxhimit t€ rrezikut,
géndrueshméris€  (sustainability), pérgjegj€sisé sociale té
korporatave dhe ndikimit té globalizimit né zinxhirét e furnizimit.
Pérmes rasteve studimore, projekteve praktike dhe punés
kérkimore, studentét do t€ zhvillojné aft€si pér t€ projektuar,
analizuar dhe optimizuar zinxhiré furnizimi kompleks, si dhe pér
t€ marr€ vendime strategjike q€ mbéshtesin géllimet afatgjata t&€
organizatés.

Qéllimi i l1éndés:

Qéllimi 1 késaj 1é€nde ésht€ té zhvillojé te studentét e nivelit
Master njohuri t€ avancuara dhe aftési praktike pér planifikimin,
organizimin, drejtimin dhe optimizimin e zinxhirit t& furnizimit
né mjedise komplekse dhe dinamike té biznesit. Lénda synon té
pajisé studentét me kompetenca strategjike dhe analitike pér t&
menaxhuar proceset nga furnizuesi tek konsumatori final, duke
pérdorur qasje inovative, teknologji t€ avancuara dhe praktika té
géndrueshme. Pérmes kombinimit t€ teorisé me raste studimore
dhe projekte praktike, studentét do t€ pérgatiten t€ marrin
vendime efektive pér rritjen e efikasitetit, uljen e kostove,
pérmirésimin e shérbimit ndaj klientit dhe rritjen e
konkurrueshméris€ sé organizatés né€ tregjet vendore dhe
ndérkombétare.

Rezultatet e pritura té

Pas pérfundimit té késaj Iénde studentét duhet t€ jené né gjendje
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mésimnxénies:

te:

1. Analizojé konceptet dhe parimet themelore t€ menaxhimit té
zinxhirit té furnizimit dhe rolin e tij strategjik né organizata,
(ECTS:1),

2. Vlerésojé modelet, strategjité dhe teknikat e menaxhimit t&
zinxhirit t& furnizimit né kontekste t€ ndryshme ekonomike e
gjeografike. (ECTS:1),

3. Dizajnojé struktura t€ avancuara t€ zinxhirit t€ furnizimit
duke marré parasysh integrimin e proceseve, teknologjive
digjitale dhe géndrueshmérisé. (ECTS:1),

4. Aplikoje metoda t€ avancuara t€ planifikimit t€ kérkesés,
menaxhimit t€ inventarit dhe optimizimit t& logjistikés.
(ECTS:1),

5. Analizojé ndikimin e globalizimit, inovacioneve
teknologjike dhe Inteligjencés Artificiale n€ menaxhimin e
zinxhirit té furnizimit. (ECTS:1),

6. Zhvillojé aftési pér té marré vendime strategjike dhe
operacionale pér pérmirésimin e efikasitetit t€ zinxhirit t&
furnizimit. (ECTS:0.5),

7. Vlerésojé ¢éshtjet etike g€ dalin gjaté menaxhimit t&
zinxhiréve t€ furnizimit. (ECTS:0.5),

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet — detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren 5 2 10
Punim seminarik (hulumtim)
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetjak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 5 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 1 5 5
final)
Punimi, projektet, prezantim i punimit, etj 1 10 10
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies
( dhe mésimnxénies)

Fokusi 1 ligjeratave do t€ jeté né kuptimin e ploté t€ koncepteve teorike
té zbatuara né praktiké pérmes té mésuarit té bazuar né problem té
kombinuara me Diskutim té rastit aktual t&€ ngjarjeve (New Coke, FedEx,
UPS) Diskutim i rastit (Walmart) Diskutim i rastit (BMW) Folgsi i ftuar,
Ushtrime kreative dhe simuluese: Ushtrime dhe shembuj té dizajnuara
pér té rritur kreativitetin dhe aftésité e zgjedhjes s€ zgjidhjeve inovative.
Analizat e literaturés: do t€ pérfshijé ligjérata interaktive, diskutime né
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grup, analiza rastesh, simulime, si dhe projekte praktike né bashképunim
me biznese dhe organizata

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshméris€)

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet né tri aktivitete — né bazé t€ té cilave
do t€ ndértohet nota pérfundimtare:
¢ Aktivitete dhe Angazhim né mésim max 10 piké (%),
¢ Hartimi/Prezantimi projektit/punim seminarik max 30 piké (%),
¢ Provimi final max 60 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé ndérlidhur me aktivitetet e parapara me
metodén e vlerésimit:
1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké

(%) nga 100 pikét (%)e mundshme:

8 Aktiviteti né mésim (5 pik€) - nénkupton qé studenti te jeté
aktive dhe i pérfshiré né diskutime interaktive profesor-
student€, studenté-studenté, duke hapur tema t€ reja q€ jané
té¢ ndérlidhura me 1éndén, duke dhéné ide, opinione,
mendime kritike me g€llim t&€ nxitjes se debatit gjaté
ligjératave.

® Angazhimi (5 piké) - nénkupton gé studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat qé caktohen né fund té€ secilés ligjérat€ dhe
pastaj diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Q¢&llimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave reale
ndérlidhur me problemet e parashtruara - t€ ndérlidhura me mésim-
nxénien né modulin e 1€ndés.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 30 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund t€ jeté njé grup i studentéve —
jo mé shumé se 2 student€) duhet té pérgatit njé projekt/punim
seminari (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi do
té zgjasé mé s€ shumti 15 minuta.
Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga
studenti — tema e propozuar nga studenti duhet t€ miratohet nga
profesori, dhe e nj€jta duhet t€ jeté né korrelacion t€ plot me
1éndén.
Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né bazg té cilésisé
s¢ pérmbajtjes, analiz€s, kreativitetit dhe aftésis€é pér ta
prezantuar qarté.
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Kriteret e vlerésimit té projektit/punimit seminari

Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Qé¢llimi i punimit 10
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 10
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 10
Gjithsej: 30

Q¢€llimi: zhvillimi i aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore, pérmes
trajtimit t& nj€ teme t€ caktuar n€ ményré t€ pavarur dhe akademike - t&
ndérlidhura me mésim-nxénien né modulin e Iéndés Menaxhimi i
Ndryshimeve.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 60 piké (%) nga 100 pikét
(%) e mundshme,
Studenti ka t€ drejt ti n€nshtrohet provimit final - me goje ose
me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final,
pas pérfundimit t€ ligjératave t&€ léndés dhe né afatet e
provimeve té pércaktuar nga senati i Universitetit.

Q¢Ellimi i provimit éshté qé t€ vlerésohet njohuria, aft€sia, shkathtésia
dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e mésim-nxénies té
parapara né€ materialin e [éndés sé ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré

individuale nga studenti dhe i njéjti vler€sohet sipas kritereve dhe

pé€rmban:

> pyetje subjektive t& llojit tema pér shpjegim/pérgjigie me
shkrim/detyra - pér t€ cilat vet studenti duhet t€ jete n€ gjendje t€ jep
pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1€ndés s€ ligjéruar, t€ njéjtat
pérgjigje do té shfryt€zohen pér t€ vlerésuar t€ kuptuarit dhe aftésité
e studentit pér t€ zbatuar njohurit€ e fituara né analizé,
sintezé&/vlerésim t€ problemit 60 piké (%)

Q¢Ellimi i testit: té vlerésoj€ pérvetésimin e rezultateve t€ mésim—nxé&nies

dhe aftésiné pér t’i zbatuar ato n€ situata praktike

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:
Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) | Pérkufizimi
10 A 90 - 100 Shkélqyeshém
9 B 80 - 89 Shkélqyeshém
8 C 70 -79 Shumé miré
7 D 60 — 69 Miré
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6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit — TI

Pérdorimi i tabel€s, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve online pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

60% teori (90 oré) — 40% praktiké (60 oré)

Ky raport ka pér géllim té analizoj€ lidhjen ndérmjet njohurive teorike t&
pérfituara gjaté ligjératave né 1éndén ,, Menaxhimi i zinxhirit té
furnizimit’’ dhe aplikimit t€ tyre n€ aspektin praktik. Pérmes kétij
studimi synohet qé studentét t€ fitojn€ njé kuptim mé t€ qarté se si
menaxhohen projektet né€ jetén reale, duke pérdorur mjete dhe metoda té
standardizuara.

Nga gjithsej 150 oré t&€ parapara pér 1€ndén, ndarja Eshté béré sipas
raportit 60% teori (90 or€) — 40% praktiké (60 or€).

. 60% teori (90 oré) jané t¢ dedikuara pér Ligjérata interaktive,
Lexime dhe studim i literatur€s si dhe Diskutime dhe analiza
konceptuale

. 40% praktiké (60 oré) jané dedikuara pér Analizimi i
zinxhiréve té furnizimit t€ kompanive vendore dhe
ndérkombétare,hartimin i njé projekti pér dizajnin e nj€ zinxhiri
furnizimi, Puné kérkimore mbi ndikimin e teknologjis€ dhe Al né SCM,
Ushtrime pér planifikimin e kérkesés dhe menaxhimin e inventarit dhe
Debate dhe diskutime mbi ¢éshtjet etike n€ SCM

. Ndarja e ECTS sipas raportit 60%-40%

Lénda ,, Menaxhimi i zinxhirit té€ furnizimit’’vlerésohet me 6 ECTS,
nga t€ cilat:

- 3.6 ECTS (60%) i dedikohen pjesés teorike.

- 2.4 ECTS (40%) i dedikohen pjesés praktike.

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve bazé
dhe zbatimit t€ tyre pérmes aktiviteteve praktike

Literatura

Literatura bazé

1. S. Panariti, Menaxhimi i Operacioneve, Tirané 2017.

Literatura shtesé

1. Sunil Chopra and Peter Meindl; Supply Chain Management:
Strategy, Planning, and Operation (6th Edition), 2015.

2. Supply Chain Logistics Management, D. Bowersox, et al; 4th Ed.;
ISBN 978-0078024054-13

3. Ivanov, D., & Dolgui, A. (2020) — Digital Supply Chain Twin: The
impact of Industry 4.0 on supply chain resilience and performance.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata g€ do té zhvillohet

Java e paré

Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndéve,
Hyrje dhe kuadri konceptual
»  Prezantimi i 1éndés, objektivat dhe rezultatet e pritshme t€ té
nxénit
« Natyra e firmave dhe evolucioni i menaxhimit t€ zinxhirit té
furnizimit
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«  Konceptet bazé: logjistika, rrjetet e furnizimit, zinxhiri i vlerés
» Roli strategjik i menaxhimit t€ zinxhirit t& furnizimit né
konkurrencén globale
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R1

Java e dyté

Modelet dhe strategjité e menaxhimit té zinxhirit té furnizimit
*  Modelet tradicionale dhe moderne t€ menaxhimit
«  Strategjité “Lean” dhe “Agile” n€ zinxhirin e furnizimit
*  Menaxhimi i ¢gmimeve dhe t€ ardhurave né€ njé zinxhir furnizimi
«  Pérparésité krahasuese né zinxhirét globalé té furnizimi
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R2,6

Java e treté

Zinxhirét e furnizimit té shekullit té 21-té
« Evolucioni nga logjistika tradicionale te rrjetet globale t&
furnizimit
« Karakteristikat kryesore t€ zinxhiréve moderné (shpejtésia,
fleksibiliteti, integrimi teknologjik)
«  *QGlobalizimi dhe ndikimi i tij n€ menaxhimin e furnizimit
« Roliiteknologjive digjitale (Al IoT, Blockchain, Big Data)
+ Tendencat e reja n€ shpérndarje dhe transport (last-mile
delivery, drong, automjete autonome)
«  Menaxhimi i rrezikut dhe géndrueshmérisé né zinxhirét globalé
+ Raste studimore (Amazon, Apple, Maersk)
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R1,5

Java e katért

Etika Menaxheriale si pjesé pérbérése dhe e domosdoshme né
Menaxhimin e Furnizimit Zinxhiror
»  Kuptimi i etikés menaxheriale n€ zinxhirin e furnizimit
* Kodet e sjelljes dhe standardet ndérkombétare (ISO 20400, UN
Global Compact)
Céshtje etike né marrédhéniet me furnitorét (korruptimi, favorizimi,
konkurrenca e pandershme)
Transparenca dhe gjurmueshméria né zinxhirin e furnizimit
*  Menaxhimi i punés sé detyruar dhe abuzimeve me té drejtat
e punétoréve
+  Qéndrueshméria dhe pérgjegjésia sociale e korporatave (CSR)
« Raste studimore mbi shkeljet dhe praktikat e mira (Nike, H&M,
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R7

Java e pesté

Pérparésité Krahasuese dhe Menaxhimi i Furnizimit Zinxhiror
« Teoria e pérparésive krahasuese dhe aplikimi né zinxhirét e
furnizimit
+ Burimet dhe avantazhet konkurruese t€ vendeve dhe kompanive
*  Menaxhimi i furnitoréve ndérkombétar€ bazuar né pérparésité
krahasuese
«  Optimizimi i kostove dhe efikasitetit pérmes specializimit
gjeografik
« Rolii teknologjisé né shfryté€zimin e p€rparésive krahasuese
- Balancimi i pérparé€sive krahasuese me rreziget e globalizimit
+ Raste studimore (Tesla, Toyota, Zara)
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R2,6

Java e gjashté

Ekonomia rrethore dhe riciklimi né menaxhimin e furnizimit
«  “Reverse Logistics” dhe rikuperimi i produkteve
*  Qéndrueshméria dhe certifikimet mjedisore
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Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3,7

Java e shtaté

Hyrje né planifikimin e operacioneve
* Roli i planifikimit n€ menaxhimin e zinxhirit t€ furnizimit
*  Objektivat strategjike dhe operacionale té planifikimit té

prodhimit

* Lidhja midis planifikimit t& prodhimit dhe planifikimit té
burimeve

* Integrimi i planifikimit t€ prodhimit me planifikimin e
materialeve (MRP)

*  Planifikimi i burimeve t& prodhimit (RRP, CRP)
» Strategjité e planifikimit t€ prodhimit
Make-to-Stock (MTS), Make-to-Order (MTO),Strategjité€ “Push” dhe
“Pull” né€ prodhim
» Planifikimi i kapaciteteve
* Matja e kapacitetit prodhues
» Balancimi i kapacitetit me kérkesén
*  Qéndrueshméria dhe prodhimi i gjelbér
» Efikasiteti energjetik dhe reduktimi i mbetjeve
* Integrimi i konceptit “Lean Manufacturing” me “Green
Production”
Raste studimore
» Toyota Production System (TPS)
» Siemens Integrated Production Planning
«  Prodhimi i personalizuar né Tesla
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R7

Java e teté

Zinxhiri global i furnizimit
«  Struktura e rrjeteve ndérkombétare té furnizimit
+  Menaxhimi i operacioneve globale
Efekti ekonomik i zinxhiréve t€ furnizimit brenda korporatave
Raste diskutimi: Walmart, BMW
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R8,5

Java e nénté

Menaxhimi i ndryshueshmérisé brenda njé rrjeti té zinxhirit té
furnizimit
Kuptimi i ndryshueshmérisé (variabilitetit) n€ zinxhirin e furnizimit
Llojet e ndryshueshmérisé
*  Ndryshueshméria e kérkesés
»  Ndryshueshméria e ofertés
»  Ndryshueshméria e kohés s€ dorézimit
Efekti “Bullwhip” — shkaqget dhe pasojat
Strategjité pér uljen e ndryshueshmérisé
+ Planifikimi i koordinuar i kérkesés
« Partneritetet me furnitoré dhe klienté
»  Menaxhimi i stokut sigurues
Pérdorimi i teknologjive digjitale pér parashikim mé té sakté
Roli 1 bashképunimit dhe ndarjes s€ informacionit né reduktimin e
ndryshueshmérisé
Raste studimore (Procter & Gamble, Dell)
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R4

Java e dhjeté

Efekti ekonomik i zinxhiréve té furnizimit brenda korporatés
+ Rolii zinxhirit t€ furnizimit né€ krijimin e vlerés ekonomike
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» Analiza e kostove totale t€ pronésisé (Total Cost of Ownership)

+ Ndikimi i efikasitetit t€ zinxhirit t& furnizimit né fitim dhe ROI

«  Menaxhimi i kapitalit qarkullues pérmes optimizimit t& zinxhirit
té furnizimit

» Ndérlidhja midis strategjis€ s€ korporatés dhe strategjis€ sé
zinxhirit t& furnizimit

» Roliiinovacionit dhe automatizimit n€ uljen e kostove

+ Raste studimore (Unilever, Toyota)

Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R6

Java e njémbédhjeté

Transporti dhe Distribuimi i Menaxhimit dhe Furnizimit Zinxhiror,
*  Menaxhimi i transportit ndérkombétar dhe kombétar
+  Planifikimi i shpérndarjes dhe optimizimi i rrugéve
«  Shérbimet “Third Party Logistics” (3PL) dhe “Fourth Party
Logistics” (4PL)
» Raste studimore: FedEx, UPS
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R4

Java e dymbédhjeté

Standardet dhe certifikimet ndérkombétare né menaxhimin e
furnizimit

- IS0 9001, ISO 28000, ISO 20400

+ Réndésia e auditimeve dhe pajtueshmérisé
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet RS

Java e trembédhjeté

Koordinimi i furnizimit dhe sistemet e informacionit
»  Koordinimi i aktoréve né zinxhirin e furnizimit
»  Teknologjité e informacionit dhe sistemet ERP, SCM, TMS, S
+ Integrimi i t€ dhénave dhe roli i “Cloud Computing”
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3

Java e katérmbédhjeté

Transformimi i Zinxhirit té Furnizimit né Epokén e Inteligjencés
Artificiale: Inovacion, Efikasitet dhe Sfida
* Aplikimi i Inteligjencés Artificiale né planifikimin e kérkesés
dhe ofertés
*  Transformimi i zinxhirit t€ furnizimit pérmes “Digital Twins”
dhe simulimeve inteligjente
* RoliiIA né menaxhimin proaktiv t€ rrezikut né zinxhirét
globalé té furnizimit
* Integrimi i [A me teknologjité e tjera si loT dhe Blockchain né
logjistiké
* Inovacionet n€ automatizimin e magazinimit dhe shpérndarjes
(Smart Warehousing)
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3,5

Java e pesémbédhjeté

Raste studimore dhe projekte praktike
* Analiza e rasteve reale nga kompani globale
»  Projekte grupore pér zgjidhjen e problemeve t€ zinxhirit té
furnizimit
*  Prezentime dhe diskutime kritike
Rezultatet e Nxénies qé mbéshtet R3,4,5,6,7

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti &shté i1 detyruar té ndjeké rregullisht ligjératat dhe té keté sjellje korrekte ndaj kolegéve dhe stafit
té Universitetit, ruajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime &shté i detyrueshém.

Gjaté oréve té€ leksioneve dhe ushtrimeve, NDALOHET ngrénia, péshpéritja q¢ pengon punén né klasé dhe
pérdorimi i celularéve. N€ té njéjtén kohé, telefonat celularé duhet té fiken ose té vihen né heshtje dhe té
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mos pérdoren gjaté leksioneve ose ushtrimeve. Mungesa e integritetit akademik (pérfshiré plagjiaturén,
kopjimin e punés s€ njé personi tjet€r, pérdorimin e mjeteve ndihmése t€ paautorizuara t€ provimit,
mashtrimin, etj.) nuk do t€ tolerohet. Nése ka dyshime pér vérteté€sin€ e punimit té paragitur, mésuesi ka té
drejté t'i kérkoj€ nxénésit t€ verifikojé punén e tij. Kjo mund t&€ béhet pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit
me shkrim ose me gojé, kuizit t€ papritur ose ¢do veprimi tjetér g€ gjykohet i nevojshém nga pedagogu.
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